

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 15 października 1936

Nr. 479

Rok 31

„Litwinow sieje niepokój między narodami“

Z głosów prasy francuskiej, niezadowolonej z pobytu sowieckiego komisarza w Paryżu

Paryż. (PAT) Nieoczekiwany przyjazd do Paryża i dwudniowy pobyt komisarza Litwinowa powitany został bardzo niechętnymi komentarzami prasy francuskiej.

„Petit Parisien“ podkreśla z naciśkiem, że wszystkie kwestje, dotyczące stosunków francusko - sowieckich, już w dostateczny sposób omówione zostały w Genewie i że komisarz Litwinow nie odbywał obecnie w Paryżu żadnych rozmów z członkami rządu francuskiego.

Prasa prawicowa czyni uwagi, że skoro komisarz Litwinow nie ma nic do omawiania z oficjalnymi czynnikami francuskimi, to zachodzi obawa, iż chce on przeprowadzać jakieś zakulisowe rozmowy z komunistami, by wywrzeć odpowiedni wpływ na rząd francuski.

Prawicowy „Le Jour“ wyraźnie pisze, iż według pogłosek kół politycznych, komisarz Litwinow niezadowolony z wyników rozmów, jakie odbył w Genewie z premierem Blumem i min. Delbosem, przybył do Paryża, by za pośrednictwem kół komunistycznych wywrzeć energiczny nacisk na rząd francuski celem skłonienia polityki francuskiej w kierunku, jakiego sobie życzą Sowiety.

„Litwinow przybył do Paryża“ — pisze „Matin“ wielkimi literami obok tytułu na pierwszej stronie — „by siać niepokój między wszystkimi narodami i między samymi Francuzami. Jest to jedyny sposób, jaki mu jeszcze pozostał, by naprawić swoje stosunki osobiste ze Stalinem.“

„Matin“ w dalszym ciągu, zajmując się osobą sowieckiego komisarza spraw zagranicznych, donosi, że pogłoski o osłabieniu jego pozycji w Moskwie potwierdzają się coraz bardziej. Wskazywać ma na to aresztowanie Jana Arensa vel Jakóba Altera, byłego konsula sowieckiego w Ameryce i swego czasu sekretarza ambasady w Paryżu, który wraz z aresztowanym już Rajewskim uchodził powszechnie za bliskiego współpracownika komisarza Litwinowa.

Komentarze prasy niemieckiej

Paryż. (PAT) Korespondent „Deutsche Allg. Ztg.“ w Paryżu podaje uwagi na temat pobytu komisarza Litwinowa w stolicy Francji. Charakter ostatniej wizyty stoi w rażącej sprzeczności z dotychczasowymi po-

Stosunki niemiecko-włoskie

Rzym. (PAT) W najbliższym czasie nastąpi szereg wizyt niemieckich w Rzymie. Dzisiaj przybywa niemiecki wiceminister lotnictwa gen. Milch, który rewizytować będzie włoskiego wicemin. lotnictwa gen. Valle. Dnia 18 bm. ma przyjechać do Rzymu prezydent niemieckiej organizacji Czerwonego Krzyża książę Sachsen-Koburg-Gotha. Dnia 25 bm. przybywa do Rzymu prezes organizacji Niemców zagranicznych dr. Zaulliker - Böhme, który dokona w Rzymie inauguracji nowego domu niemieckiego. Przewidywany jest również przyjazd szefa policji niemieckiej Himmlera, który rewizytować będzie szefa policji włoskiej p. Bocchini'ego.

dróżami p. Litwinowa do Francji. Dyskreję posunięto tak daleko, że ambasada sowiecka w Paryżu stwierdziła, iż nic wogóle nie wie o obecności Litwinowa. Wobec dysharmonji, jaka zaznaczyła się w Genewie między p. Litwinowem a pp. Blumem i Delbosem, podejrzewać można, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych odwiedzić pragnął w stolicy Francji swoich „przyjaciół prywatnych“, aby poskarżyć się na rezerwę rządu fran-

cuskiego i zażądać odpowiedniej presji wewnętrznej - politycznej, w celu większego niż w ostatnich tygodniach dostosowania polityki Francji do życzeń Moskwy.

Litwinow w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł.) W środę przybył do Warszawy komisarz sowiecki spraw zagranicznych Litwinow, który w czwartek rano powraca do Moskwy. (w)

Eskadra „Chrobrych“ melduje swój przylot do Poznania

Jak już pokrótce donosiliśmy, wczoraj w południe nadleciała do Poznania z Warszawy eskadra „Chrobrych“.

Start z lotniska warszawskiego nastąpił o godz. 10 min. 35. Zawiadomiona telefonicznie o starcie redakcja nasza wydelegowała na lotnisko w Ławicy swoich przedstawicieli, którzy wraz z dowódcą pułku lotniczego i kilku oficerami oczekiwali przylotu „Chrobrych“.

O godz. 12 min. 25 ukazały się na horyzoncie zgrabne sylwetki naszych srebrnych ptaków. Za chwilę okrążyły lotnisko i jeden za drugim lądują: „Chrobry I“, „Chrobry II“ i „Chrobry III“.

Następuje powitanie lotników, któ-

rzy na eskadrze naszej odbyli pierwszy lot. Jak się okazuje, fabryka oddała samoloty na tę ich pierwszą dłuższą drogę w dobre ręce kpt.-pilota Cwynara, inż.-pilota Onoszk i st. sierż.-pilota Powskińskiego.

Oficerowie pułku lotniczego dokonują w obecności naszych przedstawicieli drobniogowego przeglądu samolotów, dopytując pilnie o każdy szczegół i sprzęt, poczem odbierają urzędowe dokumenty rejestracyjne poszczególnych maszyn, a przedstawiciele naszej redakcji podpisują formalny akt odbioru.

Samoloty zostały zahangarowane i czekają na swój chrzest.

Z hiszpańskiej wojny domowej

Krwawe walki na wszystkich frontach

Sewilla. (PAT) Radjostacja powstańcza nadała o godz. 13,20 następujący komunikat: W Asturji oddziały, idące z Galicji, zajęły odebrane wojskom czerwonym pozycje, co umożliwi uwolnienie okolic Oviedo i odsunięcie nieprzyjaciela.

Na froncie środkowym wojska gen. Franco przygotowują się do decydującej akcji o zdobycie Madrytu. Sytuacja w Madrycie jest bardzo poważna, zapas środków żywności szybko się zmniejsza. Prasa ujawnia przynębnienie ludności.

Na froncie aragońskim wojska katalońskie straciły 160 zabitych i wiele materiału wojennego.

Kombinowane ataki w rejonie Kordoby umożliwiły wczoraj zajęcie rejonu Pennaroya.

Na froncie Toledo stracone zostały dwa samoloty rządowe.

W Teruel oddział członków falangi rozproszył kolumnę marksistów. Wczoraj bombardowano Barcelonę.

Sewilla. (PAT) Gen. Queipo de Llano w przemówieniu przez radio oświadczył, że na odcinku Siguenza wojska rządowe straciły 146 zabitych. Oddział rządowy, który schronił się koło katedry, broni się energicznie, został jednak okrążony.

W rejonie Teruel oddziały powstańcze zepchnęły kolumny rządowe i zdobyły trzy miejscowości.

Kolumna powstańcza, operująca w

rejonie Kadyksu, posunęła się 7 km naprzód koło Coreres, odrzucając oddziały rządowe, które straciły 77 zabitych.

Czego chcą Sowiety

w sprawie nieinterwencji w Hiszpanji

Moskwa. (Tel. wł.) Agencja Tass ogłosiła obecnie treść noty sowieckiej, złożonej komitetowi nieinterwencyjnemu na ręce lorda Plymoutha. Stwierdzając, że przez Portugalję i jej porty dostarczana powstańcom jest broń i amunicja, nota żąda natychmiastowego rozpoczęcia kontroli nad portami portugalskimi. Kontrolę tę miałyby sprawować flota angielska lub francuska, lub też obie razem. Nadto Sowiety żądają niezwłocznego zwołania posiedzenia komitetu dla spraw nieinterwencji.

Londyn. (PAT) Nota sowiecka, domagająca się kontroli portów portugalskich przez flotę brytyjską lub francuską, sprawiła w Londynie jak najgorsze wrażenie. W kołach politycznych uważają propozycję sowiecką poprostu za niepoważną i przypuszczają, że służy ona jedynie jako pretekst do wycofania się z układu nieinterwencji, z przerwaniem wobec własnego społeczeństwa odpowiedzialności na innych.

Kłopoty poznańskich socjalików



— Jak, myślisz, pójdzie nam w wyborach w Poznaniu?
— Jak w Łodzi!
— Co? Z tymi paru Żydami?

Min. Beck w Paryżu

Paryż. (PAT) Minister Beck przybył wczoraj do Paryża o godz. 9 rano na dworzec lioński.

Aczkolwiek przyjazd min. Becka ma charakter prywatny, obecny był również na dworcu baron Denaint z protokołu dyplomatycznego francuskiego M. S. Z., reprezentujący ministra spraw zagranicznych Delbosa. Po krótkim powitaniu min. Beck w towarzystwie amb. Łukasiewicza odjechał do ambasady Rzplitej, gdzie zamieszkał.

W godzinach południowych odbyło się śniadanie w ambasadzie.

Na dzień dzisiejszy zapowiedziana jest wizyta u ministra spraw zagran. Delbosa, jak również śniadanie, wydane przez min. Delbosa na честь min. Becka, w którym weźmie udział premier Blum.

Echa tej wizyty w Niemczech

Berlin. (PAT) Prasa niemiecka z widocznym zainteresowaniem notuje fakt, że min. Beck, po odpoczynku na południu Francji, przybył do Paryża. „Rheinisch-Westphälische Ztg.“ przypomina, że podczas pobytu w Monte Carlo min. Beck zatrzymał się w jednym hotelu z brytyjskim ministrem spraw zagr. Edenem. Obiegają już wtedy pogłoski o rozmowach między obu ministrami. W Paryżu min. Beck ma odbyć szereg rozmów, mających służyć ożywieniu i pogłębieniu sojuszu polsko francuskiego.

Prasa niemiecka podkreśla, że pobyt min. Becka stanowi objaw normalnej współpracy polsko - francuskiej. Korespondent „Völkischer Beobachter“ pisze, iż ominięcie Paryża przez min. Becka, po ostatnich rokowaniach francusko - polskich, dałoby powód do zbędnych pogłosek.

Polacy w Czechosłowacji

Mor. Ostrawa. (PAT) Przedstawiciel ludności polskiej w parlamencie czeskosłowackim, poseł dr. Leon Wolf, wniósł w czasie obecnej sesji dwie interpelacje: w sprawie konfiskat „Dziennika Polskiego“ oraz w sprawie zabicia 14-letniego dziecka polskiego przez czeskiego strażnika granicznego Dostalka.

